quae integrata dat  $v = agt$ , vnde discimus, cum initio celeritas fuisset nulla, eam cum tempore vniformiter crescere, ita vt sit  $v = agt$ . Tum vero ob  $\frac{dv}{dt} = ag$  erit pro loco quocunq; S elapso tempore t pressio:

$$p = \Sigma : t - c(\sin.\Phi - \frac{1}{2}\alpha\Phi - \frac{1}{4}\alpha\sin.2\Phi) - \frac{\alpha agt}{2(1-\alpha\cos.\Phi)} - \frac{1}{2}\alpha c\Phi$$

$$\text{seu } p = \Sigma : t - c\sin.\Phi + \frac{1}{4}\alpha c\sin.2\Phi - \frac{\alpha agt}{2(1-\alpha\cos.\Phi)},$$

vnde concludimus pressiones

V v

pro

$$\begin{aligned} \text{pro A vbi } \phi &= 0; & p &= \Sigma : t - \frac{\alpha \alpha g t t}{2(1-\alpha)}, \\ \text{pro E vbi } \phi &= 90^\circ; & p &= \Sigma : t - \frac{\alpha \alpha g t t}{2} - c, \\ \text{pro B vbi } \phi &= 180^\circ; & p &= \Sigma : t - \frac{\alpha \alpha g t t}{2(1+\alpha)}, \\ \text{pro D vbi } \phi &= 270^\circ; & p &= \Sigma : t - \frac{\alpha \alpha g t t}{2} + c. \end{aligned}$$

COROLL. 1.

129. Cum igitur aqua primum in tubo quieuerit, statim ita moueri incipiet, vt in parte inferiori ADB, e locis frigidioribus in calidiora, in parte superiori AEB contra ex calidioribus in frigidiora feratur, fluxusque exoriatur in plagam AEED, qui continuo vniformiter acceleretur.

COROLL. 2.

130. Ista motus acceleratio eo erit promptior, quo maius fuerit discrimen inter calorem maximum in A et minimum in B. Si in A aqua fere ebulliat in B vero propemodum congelascit, fractio  $\alpha$  est circiter  $\frac{1}{30}$ , ideoque  $v = \frac{1}{30}gt = \frac{1}{2}t$  ped. ob  $g = 15$  ped. sicque post vnum minutum secundum, motus iam ita rapidus existeret, vt minuto secundo spatium  $\frac{1}{2}$  pedis percurreret, post minutum primum autem spatium 30 pedum.

COROLL. 3.

131. Quod ad pressiones attinet, quas tubus interea sustinet, eae quidem non definiuntur, quia tubum vel aquam extrinsecus premendo ad quoduis tempus pressio pro lubitu variari potest. Interim tamen ad B pressio per-

perpetuo erit maxima, sumto enim  $\Sigma : t = \frac{\alpha a g t t}{2(1-\alpha)}$  vt pressio in A euanescat, in B erit ea  $= \frac{\alpha^3 g t t}{1-\alpha\alpha}$ , sicque in temporis ratione duplicata crescet.

## Scholion 1.

132. Facile autem intelligitur, si res experimentis exploretur accelerationem motus neququam tam rapidam esse futuram, quam calculo inuenimus cuius ratio manifesto in eo est posita, quod statim atque aqua iam velocitatem notabilem acquisiuerit eius calor non subito se ad calorem tubi accommodare valeat, eaque proinde pristinam temperaturam ad aliquod tempus conseruans, in B magis calida quam tubus, in A vero minus fit futura. Cum igitur idem eueniat ac si fractio  $\alpha$  minor redderetur, motus quoque accelerationem relaxari oportebit, quae tamen omnino extingui nequit; simul enim atque hoc eueniret, et aquae tempus suppeteret in quouis loco tubi calorem recipiendi, motus de nouo vti ab initio instauraretur. Ex quo perspicuum est, ob hanc causam motum tantum ad certum vsque gradum acceleratum iri, in quo deinceps perpetuo sit permansurus, quamdiu scilicet in ipso tubo discrimen caloris inest. Quoniam vero haec motus moderatio ab ea ratione potissimum pendet, qua tubus cum aqua, haecque vicissim cum tubo suum insitum caloris gradum communicat vbi simul ad vtriusque massam respi-

ci oportet, ex sola theoria hic vix quicquam statui licebit. At si ope ignis circa A suscitati in hoc loco tubo perpetuo insignis caloris gradus imprimatur, tubusque satis sit magnus, vt tantus calor non ad locum oppositum B transferri possit, nullum plane est dubium, quin aqua perpetuo motum satis velocem in plagam AEBD sit conseruatura.

## Scholion 2.

133. Assumsi in problemate tubo in altera extremitate horizontali A maximum caloris gradum, in altera vero B minimum induci, quae dispositio ad motum generandum maxime est accomodata. Si enim maximus calor excitaretur in loco vel summo E vel imo D, et e regione minimus existeret, tum nullus plane motus oriretur, sed aqua semel in quiete posita perpetuo in eodem statu perseueraret. Quare etiamsi initio tubus circa A maximum calorem acceperit, nisi is a causa externa sustineatur, aqua per A transiens calore ibi receptum cum tubi locis superioribus S et E communicabit vicissimque frigus, quo per B transiens erat imbuta in tubi regionem inferiorem E transferet, quo tandem efficietur, vt cum maximus calor in tubi locum summum E fuerit translatus minimusque in imum D, tum omnis motus sit cessaturus, et aqua in statum aequilibrum sit peruentura, in quo acquiescere valeat. De cetero in solutione problematis certam legem stabiliui, secundum quam densitas fluidi ab A versus B progrediendo augeatur, quod augmentum

ipsis

ipsis distantis in recta horizontali AB sumtis proportionale statui, ita vt excessus densitatis in S supra densitatem in A proportionalis esset spatio AP; quae hypothesis cum veritate satis consentire videtur, si prope A ignis aliaue materia calorem gignens concipiatur constituta, cum enim vis calefaciendi in loco quouis S quadrato distantiae AS proportionalis aestimetur, hoc quadratum in circulo ipsi sinui verso AP est proportionale: Interim tamen hac hypothese calculo potissimum consulens sum vsus, et infra rem generalius expedire conabor.

Problemata 64.

134. Sit vti in praecedente problemate tubus circularis in plano verticali positus isque in A calidus in B vero frigidus; verum huic tubo diuersa tribuatur amplitudo; hoc posito, si tubus fuerit aqua repletus, eius motum definire. Tab. VI.  
Fig. 64.

Solutio.

Sit vt ante radius circuli  $CA = CB = c$ , densitas aquae in A  $= 1 - a$ , in B  $= 1 + a$ , at in E et D  $= 1$ , in loco vero quouis indefinito S posito angulo ACS  $= \Phi$  sit densitas  $q = 1 - a \cos. \Phi$ . Tum vero in E et D sit amplitudo  $= ff$  verum in A statuatur  $= ff(1 - \xi)$ , in B  $= ff(1 + \xi)$  at in S fit  $\omega = ff(1 - \xi \cos. \Phi)$ . Elapso iam tempore t in E vel D, vbi amplitudo est ff et densitas